PROCESSO 1399162/2021

INTERESSADO LUIZ CLAUDIO BASSAM

ASSUNTO INTERRUPÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL

1

  DELIBERAÇÃO Nº 764/2021 – (CEP-CAU/MT)

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – (CEP-CAU/MT), reunida ordinariamente de

maneira virtual (aplicativo Microsoft Teams), no dia 18 de novembro de 2021, no uso das competências

que lhe conferem o art. 96 do Regimento Interno do CAU/MT, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que a Resolução CAU/BR nº 167, de 16 de agosto de 2018 dispõe sobre alterações do

registro de profissionais nos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal

(CAU/UF), e dá outras providências.

Considerando que o profissional LUIZ CLAUDIO BASSAM requereu por meio do protocolo nº

1399162/2021, solicitação para interrupção do seu Registro Profissional por tempo indeterminado decla-

rando no Sistema de Informação e Comunicação do CAU – SICCAU o que segue:

“Declaro que não ocupo cargo ou emprego para o qual seja exigida formação profissional

na área de Arquitetura e Urbanismo ou para cujo concurso ou processo seletivo tenha sido

exigido título profissional de Arquiteto e Urbanista;

Declaro não existir RRTs de serviços sem a devida baixa de Responsabilidade Técnica;

Declaro que não exercerei atividade na área de minha formação profissional, Arquitetura

e Urbanismo, durante a interrupção do meu registro;

Declaro, sob as penas da lei, serem verdadeiras as informações acima. ”

Considerando que o art. 4º Resolução CAU/BR nº 167, de 16 de agosto de 2018, dispõe o que segue:

“Art. 4º A interrupção do registro é facultada ao profissional que, sem se desligar do

CAU, não pretende exercer a profissão por tempo indeterminado, desde que atendidas

as seguintes condições:

 I – Não ocupar emprego, cargo ou função técnica, no setor público ou privado, para o

qual seja exigida formação profissional na área de Arquitetura e Urbanismo ou para cujo

concurso público ou processo seletivo tenha sido exigido o registro do profissional no

Conselho;

 II – Não constar em processo fiscalizatório e/ou ético-disciplinar em tramitação nos

CAU/UF ou no CAU/BR; e

 III – Não possuir Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) sem a devida baixa no

CAU. ” (Grifo nosso)

Considerando que em análise, identifica-se processo em andamento na Comissão de Ética e Disciplina.

Considerando que o (a) o profissional não atende às condições estabelecidas art. 8º da Resolução CAU/BR

nº 167, de 16 de agosto de 2018.

DELIBEROU:

1. Pelo indeferimento do pedido de Interrupção de registro profissional em nome de LUIZ CLAU-

DIO BASSAM, protocolo nº 1399162/2021;

2. Encaminhar ao Atendimento do CAU/MT para comunicar o (a) profissional sobre a deci-

são, informando os motivos do indeferimento e da possibilidade de interposição de recurso

PROCESSO 1399162/2021

INTERESSADO LUIZ CLAUDIO BASSAM

ASSUNTO INTERRUPÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL

2

AUSENTE

ao Plenário do CAU/MT no prazo de até 10 (dez) dias corridos, contados do recebimento da

comunicação, devendo o Atendimento do CAU/MT proferir comunicado que assegure a ciência

do interessado.

3.  Interposto o recurso na forma do §1º da Resolução CAU/BR nº 167, de 16 de agosto de 2018, o

Atendimento do CAU/MT deverá encaminhar ao Presidente do CAU/MT para prosseguimento

das ações necessárias segundo a Resolução supracitada.

Com 03 votos favoráveis dos Conselheiros Elisangela Fernandes Bokorni Travassos,

Alexsandro Reis e Weverthon Foles Veras; 00 votos contrários; 00 abstenções; e 01 ausência

justificada da Conselheira Alana Jéssica Macena Chaves.

ELISANGELA BOKORNI

Coordenadora

ALEXSANDRO REIS
Coordenador Adjunto

WEVERTHON FOLES VERAS
Membro

ALANA JÉSSICA MACENA CHAVES
Conselheira titular em exercício

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

		2022-02-18T08:36:41-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_397b1f3d-1aef-427c-b3dc-a6e65b6b3bc3: DocuSign Envelope ID: 20230D5B-E6B1-436F-8A54-8FF9C0B3E69C
	EnvelopeID_196372b3-911e-4150-bba0-9448d212dc67: DocuSign Envelope ID: 20230D5B-E6B1-436F-8A54-8FF9C0B3E69C
		2022-02-08T04:27:00-0800

	EnvelopeID_a3d4536b-3a34-4092-8ec2-6068c8c1925a: DocuSign Envelope ID: 20230D5B-E6B1-436F-8A54-8FF9C0B3E69C
	EnvelopeID_ffb8cef3-38cd-4743-bd63-48af05270fd0: DocuSign Envelope ID: 20230D5B-E6B1-436F-8A54-8FF9C0B3E69C
		2022-01-06T11:35:00-0400
	ALEXSANDRO REIS:92269559134

		2021-12-16T17:08:10-0400
	Sapezal-MT
	WEVERTHON FOLES VERAS:99527189187
	Eu sou o autor deste documento